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Úvod

Diplomová práce svým tématem částečně navazuje na bakalářskou práci Historie

sportovní žurnalistiky v Ruské federaci, v rámci které jsem rozebral historii a současnost

ruské mediální scény, popsal způsoby, prostředky a možnosti předání sportovních informací a

zároveň se věnoval osobnostem ruské sportovní žurnalistiky v různých časových obdobích.

V práci diplomové budu na sportovní tématiku nahlížet z jiného pohledu, propojím

svůj zájem o různá sportovní odvětví s mojí aprobací (Ruský jazyk se zaměřením na

vzdělávání). Při výběru tématu hrál velkou roli i fakt, že nezbytnou součástí mé redaktorské

práce je disponovat přehledem o dění v Kontinentální hokejové lize, která, jakožto nejlepší

liga v Evropě, sídlí na území Ruské federace.

V oblasti sportu patří Rusko ke světovým velmocím. V současnosti i v dobách

Sovětského svazu dokázali ruští sportovci velmi zdatně konkurovat v řadě sportovních

odvětví jiným světovým gigantům a nesmazatelně se svými výsledky zapsali do historie.

Rozsah práce mi dovolí vybrat pouze nejvýznamnější z nich, zmínit nejlepší výsledky,

úspěchy a sportovce.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. V úvodní části, která je tvořena ze tří

kapitol, je popsána historie a současnost ruského sportu se zaměřením na úspěchy a problémy

ruských sportovců na mezinárodním poli v týmových či individuálních sportech.

Úvodní kapitola přináší hlavní sportovní události konané na území Sovětského svazu a

Ruské federace v průběhu 20. a začátku 21. století a zároveň shrnuje největší úspěchy

v historii ruského sportu na mezinárodním poli, ať už v rovině individuální či týmové.

Druhá kapitola je věnována konkrétním ruským sportovcům, kteří během své kariéry

vynikali nejen na ruském území, ale především v celosvětovém měřítku. U každého

z vybraných sportovců je zmíněn životopis a největší úspěchy jeho sportovní kariéry.

V kapitole třetí nastíním současné problémy ruského sportu ve spojitosti

s dopingovým skandálem а korupcí, která v současné době výrazný hýbe ruským sportem a

ovlivňuje starty sportovců pod vlajkou Ruské federace na mezinárodních akcích.
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Následující kapitoly patří do druhé části diplomové práce – didaktické zpracování

daného tématu. Nejprve porovnám zpracování tématu „sport“ v nejběžnějších učebnicích

ruského jazyka na základních, středních a vysokých školách. V závěru předložím vlastní

seznam cvičení, které je možné při výuce tématu „sport“ v hodinách ruského jazyka využít.

Součástí přílohy diplomové práce jsou didaktické hry Plickers a Kahoot tematicky

zaměřené na sport, v závěru naleznete rusko-český slovník letních a zimních sportů.

Cílem diplomové práce je shrnout největší úspěchy sovětského a ruského sportu v jeho

historii i současnosti, charakterizovat nejznámější sportovce Ruska a především vytvořit

přehled výukových materiálů tématu „sport“ v učebnicích ruského jazyka na různých stupních

vzdělávání.
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1. Olympijské hry a významné události na území Ruska

Sovětský svaz či následně Ruská federace hostily během své historie řadu významných

sportovních akcí, které přilákaly na tribuny či k televizorům obrovské množství fanoušků po

celém světě. Za nejvýznamnější akce se dají považovat zimní a letní olympijské hry či

světové šampionáty v nejpopulárnějších sportech na světě – ledním hokeji a fotbalu.

Následující podkapitoly se věnují právě zmíněným sportovním akcím na území Ruska.

1.1. Letní olympijské hry 1980 v Moskvě

Sovětský svaz hostil během své devětašedesátileté historie nejvýznamnější sportovní

událost na světě pouze jednou, v roce 1980 se dějištěm XXVII. letních olympijských her stala

Moskva. Daná akce se do své historie nezapsala pouze velkou medailovou bitvou mezi

domácími sportovci a Německou demokratickou republikou, zároveň zde však došlo k

velkému bojkotu, který čtrnáctidenní zápolení sportovců neustále doprovázel.

Bojkot olympijské akce nebyl v historii ničím neobvyklým, politický protest se nevyhnul

například londýnské olympiádě z roku 1908 či o 28 let později v Berlíně. Slovo bojkot je však

v největším měřítku spojováno právě s rokem 1980, kdy do Moskvy odmítli přicestovat a

soutěžit o cenné kovy sportovci z 65 států světa.

Náznak problémů nastal poté, co půl roku před startem celé akce americký prezident

Jimmy Carter stanovil Sovětskému svazu ultimátum, v rámci kterého musí jeho vojska opustit

území Afghánistánu. K protestu se přidaly další významné velmoci – Kanada, Čína, Írán,

z evropských států Řecko, Rakousko, Švédsko či člen sovětského bloku Rumunsko.
1
Ruská

strana, disponující názorem, že by USA bojkot i nadále podporovaly, jejich ultimátum zamítla

a oznámila, že se i přesto moskevský svátek sportu omráčený bojkotem konat bude.
2

Maskotem olympijských her se stal „Medvídek Míša“, jehož můžeme znát z animovaného

ruského stejnojmenného seriálu. Vzhledem k bojkotu celé akce se o medailové prvenství strhl

velký boj mezi dvěma velmocemi, se ziskem 80 zlatých, 69 stříbrných a 45 bronzových

1
КРЕЧЕТНИКОВ, Артём. Бойкот Олимпиады: эффективная мера или акт бессилия?

BBCRussian.com [online]. 25.6.2008 [cit. 2018-01-10]. Dostupné z:

http://news.bbc.co.uk/hi/russian/in_depth/2008/olympics2008/newsid_7517000/7517744.stm
2
О спорт, ты бойкот!. Московский комсомолец [online]. 13.4.2008 [cit. 2018-01-10]. Dostupné z:

http://www.mk.ru/editions/daily/article/2008/04/13/45476-o-sport-tyi-boykot.html
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medailí se vládcem celé olympiády stal domácí výběr Sovětského svazu. Hrdinou se stal

především ruský gymnasta Alexandr Ditjatin, který v každé z gymnastických disciplín získal

cenný kov a olympijské hry zakončil s osmi medailemi na kontě.
3

Přesto však, více než dominance ruských sportovců, zůstal v paměti fakt, že řada zemí

svoji účast na sportovním svátku, vzhledem k politické situaci, odmítla.
4

1.2. Zimní olympijské hry 2014 v Soči

Na další nejvýznamnější sportovní svátek si příznivci ruského sportu museli počkat více

než tři desetiletí, v hlasování o pořadatele zimních olympijských her ruské Soči ve druhém

kole těsně porazila jihokorejský Pchjongčchang
5
, na něhož v úvodním kole nestačila.

6

Ihned po úspěšné kandidatuře odstartovali v Rusku přípravy na velkolepou sportovní akci,

která se měla zapsat do historie nejen ruského, ale celosvětového sportu. Přesně 500 dní před

jejím startem organizátoři zveřejnili slogan olympiády – „Жаркие. Зимние. Твои“. Prezident

organizačního výboru Dmitrij Černyšenko komentoval výběr sloganu následovně: „Tato tři

slova ukazují rozmanitost Ruska. Slovo „horké“ charakterizuje místo konání her – Soči,

„zimní“ označuje roční období, ve kterém se akce koná a „vaše“ symbolizuje, že zimní

olympijské hry budou olympiádou všech.“
7

Mohutnost celé akce podtrhla i částka, která byla vynaložena na její realizaci. Náklady na

stavbu olympijských stadionů, vytvoření infrastruktury a podmínek pro akci pod hlavičkou

Mezinárodního olympijského výboru vyšla organizátory na zhruba 214 miliard rublů. Necelá

polovina byla dle zprávy investována ze státních peněz, o zbytek se postarali soukromí

investoři. Zcela právem je tato olympiáda právě označena za nejdražší v celé historii.
8

Dalším nepříjemným znakem a rekordem druhých olympijských her na území Ruska

v historii je počet zpětně odebraných medailí vinou dopingu, což přineslo předzvěst velkého

3
Moscow 1980 Summer Olympics - results & highlights [online]. [cit. 2018-01-11]. Dostupné z:

https://www.olympic.org/Moscow-1980.
4
Tamtéž.

5
Jihokorejský Pchjongčchang neúspěšnou kandidaturu nevzdal a zimní olympijské hry hostil o čtyři roky

později.
6
ТРУШИН, Евгений. Газета.ру - Спорт: 51:47 в пользу Сочи [online]. [cit. 2018-01-11]. Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20070708192724/http://sport.gazeta.ru/sport/2007/07/a_1879924.shtml
7

[…]


obohatily vzhledem k mé budoucí profesi učitele a které bych velice rád uplatnil při samotné

výuce.

Podobně ucelená práce, obsahující faktické informace a zajímavosti z ruského sportu,

nebyla sepsána a věřím, že, i díky praktickým cvičením, dopomůže k pozvednutí úrovně, a

zatraktivnění výuky ruského jazyka na českých školách.
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Přílohy

Příloha A: Plickers

Během výuky ruského jazyka na základní či střední škole lze využít i následujících aplikací.

Plickers je pro využívání na běžné základní či střední škole jednodušší z důvodu, že k jeho

použití není potřeba zařízení pro všechny jeho účastníky. Konkrétní definici přináší

metodický portál rvp.cz: „Aplikace Plickers pro svou činnost nutně nevyžaduje internet ani

elektronické zařízení v rukách každého žáka. Postačí jim papírová karta s QR kódem, která

vhodným otočením vyjadřuje odpověď ABCD, a v učitelových rukou mobilní zařízení schopné

ji sejmout. Program je velmi jednoduchý z hlediska správy i obsluhy.“
136

Ve vlastní praxi tuto aplikaci využívám velmi rád, v jistých případech jí lze využít i místo

písemného testování studentů, výhodou je okamžité vyhodnocení výsledků jednotlivých

studentů.

Ilustrační příklady využití na téma sport: (úroveň B1)

136

LUKÁŠ, David. Plickers. [online]. 29.5.2017 [cit. 2019-05-09]. Dostupné z:
https://spomocnik.rvp.cz/clanek/21399/PLICKERS.html

2

3

4

Příloha B: Kahoot

Aplikace Kahoot vyžaduje přece jen větší kartičky s QR kódy. Každý účastník aktivity musí

mít své zařízení, na kterém bude hlasovat, i s připojením k internetu. Z vlastní praxe vím, že

daná aktivita je pro studenty zajímavým zpestřením výuky a jeden z výhodných způsobů

ověření si vlastních znalostí. Její nevýhodou je právě náročnost na splnění všech podmínek, za

kterých je možné jí během hodin využít.

Ilustrační příklady využití na téma sport: (úroveň B1)
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Příloha C: Slovní zásoba – druhy sportovních odvětví

Letní sporty:

академическая гребля veslování

аквабайк aquabike

альпинизм alpinismus

анаэробное упражнение aerobik

американский футбол americký fotbal

аэробатика akrobatické létání

бадминтон badminton

баскетбол basketbal

бег на 100/200/.. метров běh na 100/200/.. metrů

бег на 110/400/3000 метров с барьерами běh na 110/400/3000 metrů

s překážkami

бейсбол baseball

бильярд kulečník

бодибилдинг kulturistika

бокс box

борьба zápas

боулинг bowling

велосипедный мотокросс BMX

велоспорт cyklistika

виндсерфинг windsurfing

водное поло vodní pólo

водно-моторный спорт vodní motorismus

вольная борьба zápas ve volném stylu

волейбол volejbal

8

выездка drezura koní

гандбол házená

гимнастика gymnastika

голбол goalball

гольф golf

гребля на байдарках и каноэ kanoistika

гребной слалом slalom na divoké vodě

греко-римская борьба řecko-římský zápas

дартс šipky

дайвинг potápění

десятиборье desetiboj

дзюдо judo

зорбинг zorbing

кайтсёрфинг kitesurfing

карате karate

каякинг kajak

кикбол kickball

конкур parkurové skákání

конное троеборье soutěž všestranné způsobilosti v

jezdectví

конный спорт jezdectví

корфбол korfball

крикет kriket

крокет kroket

лакросс lakros

летающий диск frisbee

лëгкая атлетика lehká atletika
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 марафонский бег maratónský běh

маунтинбайк horská kola

метание диска hod diskem

метание копья hod oštěpem

метание молота hod kladivem

настольный теннис stolní tenis

парусный спорт jachting

парашютизм parašutismus

паркур parkur

пейнтбол paintball

перетягивание каната přetahovaná lanem

петанк pétanque

пилатес pilates

плавание plavání

плавание марафон plavecký maraton

пляжный волейвол plážový volejbal

поло polo

прыжки в воду skoky do vody

прыжки в длину skoky do dálky

прыжки на батуте skoky na trampolíně

прыжки с шестом skoky o tyči

рафтинг rafting

регби rugby

рэкетс rackem

рингетт ringette

семиборье sedmiboj

сёрфинг surfing
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синхронное плавание synchronizované plavání

сквош squash

скейтбординг skateboarding

смешанная эстафета smíšená štafeta

современное пятиборье moderní pětiboj

софтбол softball

спортивная гимнастика sportovní gymnastika

спортивное ориентирование orientační běh

спортивное скалолазание sportovní lezení

спринт sprint

стрельба sportovní střelba

стрельба из лука lukostřelba

стритбол streetball

сэндборинг sandboarding

танец tanec

теннис tenis

толкание ядра vrh koulí

трековый велоспорт dráhová cyklistika

триатлон triatlon

тройной прыжок trojskok

тяжёлая атлетика těžká atletika

фехтование šerm

фитнес fitness

футбол fotbal

флорбол florbal

xодьба на 20/50 километров chůze na 20/50 kilometrů

хоккей на траве pozemní hokej
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 художественная гимнастика moderní gymnastika

шахматы šachy

шоссейный велоспорт silniční cyklistika

эйрсофт airsoft

экстремальные виды спорта extrémní sporty

эстафета štafetový závod

Zimní sporty:

биатлон biatlon

бобслей boby

горнолыжный спорт alpské lyžování

кёрлинг curling

конькобежный спорт rychlobruslení

лыжное двоеборье severská kombinace

лыжные гоньки běh na lyžích

прыжки с трамплина skoky na lyžích

санный спорт saně

скелетон skeleton

сноуборд snowboard

фигурное катание krasobruslení

фристайл akrobatické lyžování

хоккей hokej

шорт-трек short track