Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno autora: Bc. Petr Dejnožka

Název práce: Didaktické zpracování tématu ruského sportu, jeho historie a

využití při výuce ruského jazyka

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Půža, Ph.D., katedra ruského jazyka a literatury

PdF UHK

Oponent: PhDr. Jindřich Kesner, CSc., katedra ruského jazyka a literatury PdF

UHK

Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Vzhledem k tomu, že je sport významnou součástí našeho života, mělo by toto téma

při výuce cizího jazyka zaujímat příslušné místo. Z tohoto hlediska tedy lze téma

diplomové práce Petra Dejnožky považovat za aktuální a důležité. Autor se nejprve

věnuje vybraným významným sportovním událostem (olympijské hry a některá

mistrovství světa), které se v Rusku konaly. Podstatná část práce se zabývá stručnou

charakteristikou významných osobností ruského sportu. Ve třetí kapitole je nastíněna

problematika dopingu ve vztahu k reprezentaci SSSR a Ruské federace. Čtvrtá

kapitola sleduje zpracování tématu Sport v učebnicích ruštiny, jež se v současné době

používají v českých základních a středních školách. Pátá kapitola přináší návrhy

cvičení zaměřených na uvedené téma, ve dvou přílohách jsou jednoduché testy určené

pro aplikace Plickers a Kahoot. Práce má logickou strukturu, autorovo zapálení pro

danou oblast je zřejmé, o ruském sportu přečetl značné množství publikací v češtině,

slovenštině, ruštině a angličtině. Využívá též své znalosti ruské sportovní žurnalistiky,

jež byla tématem jeho bakalářské práce. Míst, která vyvolávají jisté pochybnosti, není

mnoho. Tak např. na s. 15 je informace o vítězství SSSR na prvním mistrovství

Evropy ve fotbale v r. 1960, ale na s. 27 v souvislosti s fotbalistou Igorem Nettem

hovoří o tom, že největším úspěchem jeho kariéry bylo „vítězství na světovém

šampionátu v dresu Sovětského svazu v roce 1960“. Autor na s. 20 sám poznamenává,

že výběr „nejvýznamnějších sportovních osobností SSSR a Ruska“ (to je také název

druhé kapitoly) byl proveden na základě subjektivních kritérií. V souvislosti s tím by

bylo logičtější, kdyby se tato kapitola nazývala např. Některé vybrané osobnosti...

V příloze je tematický slovníček, rozdělený na dvě části: letní a zimní sporty.

V některých případech ale pod nadpisem Letní sporty uvádí pouze jednotlivé

disciplíny, např. trojskok, běh na 100 metrů atp.

Jazyková a stylistická úroveň práce bohužel není ideální. Je zde řada jazykových

chyb a překlepů (v češtině i ruštině). Ty chyby, jichž jsem si všiml, jsem v exempláři,

který jsem měl k dispozici, označil tužkou. Samostatný komentář zasluhuje přepis

ruských vlastních jmen latinkou. V českém textu bychom se v zájmu jednoty přepisu

ruských vlastních jmen měli držet pravidel praktické transkripce cyrilice do latinky,

obsažených např. v Nařízení vlády č. 100/2007 Sb. Mělo by tedy být Jevgeňjevič

(nikoli Jevgeněvič), Alechin (nikoli Aljechin), Alexej a Maximovič (nikoli Aleksej a

Maksimovič) atd. U ženských příjmení je v českém textu běžné (a z hlediska

skloňování i žádoucí) připojování přípony –ová, ovšem k základní (tedy mužské)

podobě příjmení. V případě známé krasobruslařky musí tedy být Rodninová (nikoli

Rodninovová).

Rozsah práce odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně převyšující požadavky. Práce s odbornými

zdroji je odpovídající.

Formální stránka práce je v pořádku. Odkazy na každé stránce pod čarou nepovažuji

za ideální z toho důvodu, že občas zabírají na stránce zbytečně mnoho místa.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotaz k autorovi:

1. V souvislosti s ruským sportem je často zmiňován doping, vy se této problematice

ve své práci také věnujete. Vysvětlete prosím systém dopingové kontroly. Jak je

možné, že kupříkladu během olympijských her jsou výsledky nějakého sportovce

negativní a např. po třech (ale leckdy, jak víme, i více) letech se najednou zjistí, že

přijal zakázané látky?
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